Ora, come amare il bene di una città per averlo e possederlo non rende di per sé buono il politico, perché anche un tiranno ama il bene di una città ma per dominarla, così amare il bene partecipato ai beati per averlo e possederlo non rende l'uomo buono nei confronti della beatitudine, perché anche i cattivi desiderano tale bene. Solo amare questo bene per se stesso, perché permanga e si diffonda negli altri, e non fare nulla contro di esso, rende buoni nei confronti di quella società dei beati cui la grazia ci rende partecipi.<sup>43</sup>

<sup>40</sup> *S. Th.*, II-II, q. 83 a. 4.

<sup>41</sup> 1 *Cor* 12, 12 ss.

<sup>42</sup> «Così dunque voi non siete più stranieri né ospiti, ma siete concittadini dei santi e familiari di Dio» (*Ef* 2,19).

<sup>43</sup> «Philosophus dicit in VIII Polit., cap. 1, quod ad hoc quod aliquis sit bonus politicus, requiritur quod amet bonum civitatis. Si autem homo, in quantum admittitur ad partic-

L'essere cittadini della città celeste, anche già sulla terra come pellegrini, è un motivo decisivo della mutua refusione della grazia dei giustificati, che si rende necessaria per sanare ed elevare la società umana come città terrena. La grazia del sacramento del matrimonio, di cui i coniugi sono i ministri, sana ed eleva la cellula sociale, ma la refusione fra tutti i membri giustificati, chiamata a realizzare i flussi e reflussi della società dei santi, sia di quelli che godono direttamente di Dio, sia di quelli viatori, è destinata anche a sanare ed elevare tutto il corpo sociale.

ipandum bonum alicuius civitatis, et efficitur civis illius civitatis; competunt ei virtutes quaedam ad operandum ea quae sunt civium, et ad amandum bonum civitatis; ita cum homo per divinam gratiam admittatur in participationem caelestis beatitudinis, quae in visione et fruitione Dei consistit, fit quasi civis et socius illius beatiae societatis, quae vocatur caelestis Ierusalem secundum illud, Ephes. II, 19: *estis cives sanctorum et domestici Dei*. Unde homini sic ad caelestia adscripto competit quaedam virtutes gratuitae, quae sunt virtutes infusae; ad quarum debitam operationem praexigitur amor boni communis toti societati, quod est bonum divinum, prout est beatitudinis obiectum. Amare autem bonum alicuius civitatis contingit dupliciter: uno modo ut habeatur; alio modo ut conservetur. Amare autem bonum alicuius civitatis ut habeatur et possideatur, non facit bonum politicum; quia sic etiam aliquis tyrannus amat bonum alicuius civitatis ut ei dominetur: quod est amare seipsum magis quam civitatem; sibi enim ipsi hoc bonum concupiscit, non civitati. Sed amare bonum civitatis ut conservetur et defendatur, hoc est vere amare civitatem; quod bonum politicum facit: in tantum quod aliqui propter bonum civitatis conservandum vel ampliandum, se periculis mortis exponant et negligant privatum bonum. Sic igitur amare bonum quod a beatis participatur ut habeatur vel possideatur, non facit hominem bene se habentem ad beatitudinem, quia etiam mali illud bonum concupiscunt; sed amare illud bonum secundum se, ut permaneat et diffundatur, et ut nihil contra illud bonum agatur, hoc facit hominem bene se habentem ad illam societatem beatorum» (*De virtutibus*, q. 2 a. 2 co.).